(七)、資本公積增加，主要係因九十九年現金增資股本溢價發行所致。
(八)、累積虧損減少，主要係因景氣回升，化纖事業處及工具機產能已達規模，迴轉資產減

損利益，另輕金屬事業處資產鑑價結果迴轉減損利益。

95

二、經營結果分析
年 度

項 目
九十九年度 九 十 八 年 度 增 （ 減 ） 金 額 變動比例（％）

營業收入總額 429,980  382,875  47,105  12.30%

減：銷貨退回及折讓 6,045  15,873  (9,828)  (61.92%)

營業收入淨額 423,935  367,002  56,933  15.51%

營業成本 415,942  397,255  18,687  4.70%

營業毛利 7,993  (30,253)  38,246  (126.42%)

營業費用 36,153  35,994  159  0.44%

營業利益（損失） (28,160)  (66,247)  38,087  (57.49%)

營業外收入及利益 49,647  6,674  42,973  643.89%

營業外費用及損失 4,722  38,057  (33,335)  (87.59%)

稅前利益（損失） 16,765  (97,630)  114,395  (117.17%)

所得稅費用 0  0  0  0.00%

純  益（損） 16,765  (97,630)  114,395  (117.17%)

最近二年度營業收入、營業純益及稅前純益重大變動之主要原因及預期銷售數量與其依據，對

公司未來財務業務之可能影響及因應計畫。

增減變動分析說明：
1、營業毛利及利益增加，係因九十九年度因整體經濟景氣回升,營收較 98 年成長 15%，

成本管控成效，營業毛利由虧轉盈。

2、營業外收入及利益增加, 主要係因景氣回升，化纖事業處及工具機產能已達規模，迴

轉資產減損利益 4,091 千元及 1,067 千元，另輕金屬事業處資產鑑價結果迴轉減損利益

40,929 千元所致。

3、營業外費用及損失減少，主要係九十八年度提列資產減損損失，99 年無此情

形。

96

三、現金流量

1、現金流量變動情形分析

單位：新台幣仟元

   項目 99 年度 98 年度 變動金額 變動率(%)

營 業 活 動 之

現金流量
(7,039) 84,343 (91,382) (108.35%)

投 資 活 動 之

現金流量
789 (36,683) 37,472 (102.15%)

融 資 活 動 之

現金流量
12,911 (60,020) 72,931 (121.51%)

淨現金流量 6,661 (12,360) 19,021 (153.89%)

(1)、營業活動：99 年度為淨現金流出，主要係因 99 年營收成長,應收款

項增加；以及 98 年各事業處積極消化庫存，99 庫存相對 98 年消化

較少。

(2)、投資活動：98 年係支付廠房存出保證金,99 年無此情形。

(3)、融資活動：本期融資活動淨現金流入係因辦理現金增資。

2、流動性不足之改善計畫：不適用。

3、未來一年現金流動性分析

預計全年來自

營 業 活 動

預 計 全 年

現 金 流 出 量

預計現金剩餘

(不足)數額

預計現金不足額

之補救措施

期初現金

餘   額

○1  淨現金流量○2  ○3  ○1 ＋○2 －○3  投資計劃 理財計劃

$16,070 $61,471 $38,239 $39,302 － －

(1)營業活動：主要係預計一百年度各事業部門營收成長及各事業處積

極消化庫存存貨、加強催收應收帳款，致營業活動產生淨現金流入。

(2)投資活動：預計一百年各事業部門並無重大資本支出及投資活動。

  (3)融資活動：預計辦理私募產生淨現金流入。

四、最近年度重大資支出對財務業務之影響:99 年度無重大資本支出。

五、最近年度轉投資政策及獲利或虧損之主要原因及其改善計劃及未來一年投資

計畫：不適用。

六、最近年度及截至年報刊印日止之風險事項分析評估

   (一)、最近年度利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因

應措施：

   ●對公司損益影響   單位：新台幣仟元

   項目 99 年度

利息收支淨額 (2,056)

兌換損益淨額 (580)

利息收支淨額占營收淨額比率 (0.48%)

利息收支淨額占稅前淨利比率 (12.26%)

兌換損益淨額占營收淨額比率 (0.14%)

兌換損益淨額占稅前淨利比率 (3.46%)

97

1、利率變動：

本公司 99 年底具利率變動之現金流量風險之金融負債為 87,600 千

元,若市場利率提高 1%,將增加本公司每年度費用約 876 仟元。

   2、匯率變動：

本公司 99 年度兌換損失為 580 千元，本公司進銷貨以國內為主，無